MARSILIUS VON INGHEN
QUAESTIONES
SUPER QUATTUOR LIBROS
SENTENTIARUM

HERAUSGEgeben von

GEORG WIELAND, MANUEL SANTOS NOYA
MAARTEN J.F.M. HOENEN, MANFRED SCHULZE

BAND II

SUPER PRIMUM
QUAESTIONES 8-21

BEARBEITET VON

MANUEL SANTOS NOYA

BRILL
LEIDEN · BOSTON · KÖLN
2000

INHALTSVERZEICHNIS

Vorwort	xvii
An den Leser	xix

QUAESTIONES SUPER QUATTUOR LIBROS SENTENTIARUM

QUAESTIO OCTAVA: Utrum Deus genuerit Deum	1
Arguitur quod non	1
In oppositum	4
Divisio quaestionalis	4
ARTICULUS 1	4
Notabilia	4
Conclusio responsalis	5
ARTICULUS 2	6
Conclusio responsalis	6
ARTICULUS 3	7
Notabilia	7
Corollarium	9
Obiectiones	9
Ad obiectiones	9
Ad rationes principales	13
QUAESTIO NONA: Utrum essentia divina generet vel generetur	18
Arguitur quod sic	18
In oppositum	21
Divisio quaestionalis	22

ARTICULUS 1	22
ARTICULUS 2	23
Rationes in contrarium	23
Ad rationes in contrarium	26
Ad rationes principales	35
QUAESTIO DECIMA: Utrum Pater generet Filium necessitate, vel voluntate, vel modo exemplari	41
Quod necessitate	41
Quod voluntate	42
Quod modo exemplari	43
In oppositum	44
Divisio quaestionis	45
ARTICULUS 1	45
Notabilia	45
Prima conclusio	46
Secunda conclusio	47
ARTICULUS 2	47
Prima conclusio	48
Secunda conclusio	48
Tertia conclusio	48
Obiectiones contra tertiam conclusionem	50
Ad obiectiones contra tertiam conclusionem	51
ARTICULUS 3	51
Notabilia	51
Propositiones	52
ARTICULUS 4	53
Prima conclusio	53
Secunda conclusio	54
Ad rationes principales	54
Ad rationes in oppositum	57

QUAESTIO UNDECIMA: Utrum potentia generandi in divinis sit aliquid absolutum, vel magis sit ad aliquid	59
Quod sit ad aliquid	59
In oppositum	63
Divisio quaestionis	63
ARTICULUS 1	63
ARTICULUS 2	65
Notabilia	65
Prima conclusio	69
Secunda conclusio	69
Tertia conclusio	70
Quarta conclusio	72
ARTICULUS 3	73
Opinio Thomae de Argentina	73
Conclusio contra opinionem	73
ARTICULUS 4	74
Prima conclusio	74
Secunda conclusio	74
Ad rationes principales	75
QUAESTIO DUODECIMA: Utrum cum Dei summa simplicitate stet ipsum esse in genere cum attributorum pluralitate	82
Contra suppositum	82
Quod non sit in genere	84
Quod perfectiones attributales non stent cum summa simplicitate	86
Pro supposito	89
Divisio quaestionis	90
ARTICULUS 1	91
Notabilia	91
Prima conclusio	93

Secunda conclusio	93
Corollarium	94
ARTICULUS 2	94
Notabilia	94
Prima conclusio	98
Corollaria	99
Secunda conclusio	100
Tertia conclusio	100
Corollaria	100
Quarta conclusio	101
Quinta conclusio	103
Sexta conclusio	103
Septima conclusio	104
Corollaria	105
Octava conclusio	106
ARTICULUS 3	107
Prima pars articuli	108
Prima conclusio	108
Secunda conclusio	109
Tertia conclusio	110
Corollaria	112
Secunda pars articuli	112
Conclusio responsalis	112
Objectiones	113
Ad objectiones	113
Tertia pars articuli	115
Ad rationes contra suppositum	117
Ad rationes contra primum suppositum	120
Ad rationes contra secundum quaesitum	124
QUAESTIO TERTIA DECIMA: Utrum Pater aliis a Filio sit prior Filio	130
Contra suppositum	130
Ad quaesitum	132

ARTICULUS 1	134
Notabilia	134
Prima conclusio	136
Secunda conclusio	136
Corollarium	137
ARTICULUS 2	137
Notabilia	137
Prima conclusio	139
Secunda conclusio	140
Obiectiones contra secundam conclusionem	140
Ad obiectiones contra secundam conclusionem	141
Ad rationes principales	141
Ad rationes contra quaesitum	144
QUAESTIO QUARTA DECIMA: Utrum Spiritus Sancti per modum amoris procedentis proprium sit caritas sive amor Filii et Patris	147
Contra primum suppositum	147
Contra secundum suppositum	148
Contra primum quaesitum	149
Contra secundum quaesitum	150
Pro primo supposito	151
Pro secundo supposito	151
Pro primo quaesito	152
Pro secundo quaesito	152
Divisio quaestioneis	152
ARTICULUS 1	153
Notabilia	153
Conclusio responsalis	155
Instantiae et solutiones	156
ARTICULUS 2	156
Notabilia	156
Prima conclusio	157
Secunda conclusio	157

Opinio Durandi	158
Contra opinionem Durandi	160
ARTICULUS 3	165
Conclusiones	166
ARTICULUS 4	167
Notabilia	167
Conclusiones	167
Corollarium	168
Obiectiones	168
Ad obiectiones	169
Ad rationes contra primum suppositum	169
Ad rationes contra secundum suppositum	170
Ad rationes contra primum quae situm	171
Ad rationes contra secundum quae situm	172
QUAESTIO QUINTA DECIMA: Utrum Spiritus Sanctus aequo primo procedat a Patre et Filio tamquam ab uno principio	175
Contra suppositum	175
Contra primum quae situm	177
Contra secundum quae situm	178
Pro parte affirmativa	179
Divisio quaestionis	180
ARTICULUS 1	180
Conclusio responsalis	180
Instantiae	181
Ad instantias	182
Conclusio probatur iterum	183
ARTICULUS 2	184
Prima conclusio	184
Secunda conclusio	184
Tertia conclusio	185
Corollarium	185
Quarta conclusio	185

ARTICULUS 3	186
Conclusio responsalis	186
Opiniones	187
Dubium	189
Ad rationes contra suppositum	190
Ad rationes contra primum quaeſitum	193
Ad rationes contra secundum quaeſitum	194
QUAESTIO DECIMA SEXTA: Utrum processio Spiritus Sancti, quae non est generatio, realiter differat a generatione Filii	196
Contra suppositum	196
Pro parte affirmativa quaeſiti	197
Pro parte affirmativa suppositi	198
Pro parte negativa quaeſiti	199
Divisio quaestioneſis	201
ARTICULUS 1	201
Conclusio responsalis	201
ARTICULUS 2	201
Conclusio responsalis	202
Obiectio	203
Ad obiectiōnem	203
ARTICULUS 3	207
Prima conclusio	208
Secunda conclusio	208
Tertia conclusio	208
Quarta conclusio	208
Ad rationes contra suppositum	209
Ad rationes pro parte negativa quaeſiti	211
QUAESTIO DECIMA SEPTIMA: Utrum processio temporalis Spiritus Sancti ponat in numerum cum processione aeterna	216